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ВВЕДЕНИЕ

Владислав Фелицианович Ходасевич (1886–1939) – поэт, критик и

историк литературы, крупнейшая фигура русского зарубежья первой волны,

художественное, литературно-критическое и мемуарное наследие которого

рассмотрено литературоведами достаточно подробно. Изучению его

творчества посвящено множество монографий1, диссертационных

исследований и научных статей. О жизни поэта написано несколько

биографических исследований2. Расцвет поэтического творчества Ходасевича

пришелся на период революции 1917 г., Гражданской войны и на первые годы

эмиграции. В 1927 г. он выпустил итоговое «Собрание стихотворений»,

состоящее из трех последних сборников «Путем зерна», «Тяжелая лира» и

«Европейская ночь», которые по праву могут считаться вершиной его

поэтического творчества. Кроме того, в эмиграции писатель был погружен в

литературно-критическую деятельность, биографику и мемуаристику.

В настоящем диссертационном исследовании рассматриваются

особенности культурно обусловленной репрезентации Европы в творчестве

1 В 1980−1990-е гг. появляются первые монографии, посвященные жизни и творчеству поэта: Д. Бетэа

«Khodasevich: His Life and Art» («Ходасевич: жизнь и творчество») [1983]; Ф. Гёблер «Vladislav F.

Chodasevič: Dualität und Distanz als Grundzüge seiner Lyrik» (В.Ф. Ходасевич: Дуальность и дистанция как

основа лирики) [1988]; Э. Демадр «La quête mystique de Vladislav Xodasevič: Essai d’interprétation de

lœuvre poétique du dernier symboliste russe» (Тайна мистики Владислава Ходасевича: очерк интерпретации

поэзии последнего русского символиста) [1999]. В это же время И.З. Сурат пишет книгу «Пушкинист

Владислав Ходасевич» [1994], где подробно исследуются биографические и литературоведческие труды

Ходасевича о Пушкине. В период 2000–2010-х гг. интерес к поэзии Ходасевича не угасает: издается

несколько монографий о его творчестве. В 2006 г. вышла книга Е.В. Капинос, Е.Ю. Куликовой

«Лирические сюжеты в стихах и прозе XX века», некоторые главы которой посвящены стихотворениям

поэта из «Тяжелой лиры» и «Европейской ночи», а также очерку «Помпейский ужас», написанному в

эмиграции. В 2009 г. В.А. Черкасов публикует монографию «Державин и его современники глазами

Ходасевича», где исследуются концепции личностей русских писателей XVIII–XIX вв. в историко-

биографическом творчестве писателя. В 2011 г. у Н.А. Богомолова вышла книга «Сопряжение

далековатых: О Вячеславе Иванове и Владиславе Ходасевиче», в которой рассматриваются литературные

и биографические пересечения Ходасевича с Вяч.И. Ивановым, Б.Л. Пастернаком, В.В. Маяковским и

Д.С. Мережковским, а также обстоятельства жизни писателя в эмиграции. В 2014 г. опубликована книга-

диссертация П.Ф. Успенского «Творчество В.Ф. Ходасевича и русская литературная традиция (1900-е гг.–

1917 г.)», представляющая собой фундаментальное исследование дореволюционного творчества поэта. В

2010 г. М. Баскер публикует монографию «The Trauma of Exile: An Extended Analysis of Khodasevich’s

“Sorrentinskie Fotografii”» (Травма изгнания: Подробный анализ «Соррентинских фотографий»

Ходасевича), где рассматривает многочисленные литературные и культурные параллели Ходасевича с

предшественниками и современниками.
2 См. В.И. Шубинский «Владислав Ходасевич: Чающий и говорящий» [2012]; И.А. Муравьева «Жизнь

Владислава Ходасевича» [2013] и др.
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Ходасевича. Эта тема обозначилась еще в русской литературе средних веков3,

актуализировалась в XVIII в. (Н.М. Карамзин «Письма русского

путешественника»)4, была популярна в середине XIX в. (А.И. Герцен «Былое

и думы», полемика А.И. Герцена и И.С. Тургенева5, полемика западников и

славянофилов, труды Н.Я. Данилевского «Россия и Европа» (1869),

К.Н. Леонтьева «Византизм и славянство» (1875) и др.). В творчестве многих

философов Серебряного века заострялась проблема отношений Европы и

России (Н.А. Бердяев и др.).

Проблемы репрезентации Европы, самоидентификации, осмысления

своего опыта стали исключительно важными для русских писателей

эмиграции первой волны. В последние десятилетия написано большое число

научных работ, посвященных рассмотрению художественного творчества и

мемуаристики представителей русского зарубежья. Изучение специфики

осмысления эмигрантами как Европы, так и своего места в ней – достаточно

популярная среди исследователей литературы тема6. Особенно подробно

проанализированы образы Парижа и Франции, Венеции и Италии, Берлина и

Германии, созданные в лирике и прозе русских эмигрантов7.

Рассмотрение специфики изображения Европы в лирике Ходасевича

предпринималось многими учеными. Особый интерес у исследователей

вызывает последняя книга стихов поэта «Европейская ночь», которая

изучалась чаще всего как единое целое. В обобщающих работах о творчестве

3 См. статью Ю.М. Лотмана «О понятии географического пространства в русских средневековых текстах»

(1965) [2000].
4 Ю.М. Лотман и Б.А. Успенский утверждают, что «если на самой поверхности текста Карамзин давал

читателю перечень европейских достопримечательностей <…>, то в более глубоком слое мысли создан

был образ “русского путешественника”, который сделался реальным фактом русской культуры в ее

отношении к Европе. Однако за этим стоял еще более глубинный пласт – соотношение России и Европы

в едином процессе движения мировой цивилизации» [Лотман, Б. Успенский 1984: 532−533].
5 См. статью Е.Н. Дрыжаковой «Герцен и Тургенев в споре о судьбе России (К 200-летию со дня рождения

А.И. Герцена)» [2012] и др.
6 См. работы А.А. Долинина «Гибель Запада: К истории одного стойкого верования» [2010];

Л.Н. Набилкиной «Европа в травелогах русских писателей» [2014] и др.
7 См. исследования Н.В. Доброскокиной «Париж как художественный феномен в романах Г. Газданова»

[2012]; Е.К. Беспаловой «Париж глазами эмигрантов» [2017]; Н.Н. Никитиной «Поэзия русского Берлина

1920-х гг.: на разломе эпох» [2004]; Д.А. Морева «Берлин как текст в метаромане В.В. Набокова и

Э.М. Ремарка» [2008]; С.С. Жданова «Пространство Германии в русской словесности конца XVIII –

начала XX века» [2019]; Н.Е. Меднис «Венеция в русской литературе» [1999]; А.Н. Кунусовой

«Венецианский текст в русской поэзии XX века» [2011] и др.
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Ходасевича или о творчестве писателей русского зарубежья говорится о

трагическом или экзистенциальном настроении книги. По словам

С.Г. Бочарова, в «Европейской ночи» показано «новое дикое состояние

мира» [Бочаров 1999: 449]; исследователь подчеркивает, что в этой книге

изображается «наступившее, завершённое состояние: европейская

ночь» [Бочаров 2007: 385]. А.А. Долинин пишет, что «важную роль в

формировании устойчивого негативного образа Запада сыграла книга

В. Ходасевича “Европейская ночь”, которая наделяет западные

мегалополисы, Берлин и Париж, примерно теми же свойствами

«демонической каменной пустыни», что и Шпенглер, – безжизненностью,

пошлостью, бесплодием, однообразием, “сухой”, то есть не связанной с

продолжением рода, сексуальной распущенностью, подавленностью

человеческого “я”, отсутствием смысла» [Долинин 2010: 63]. П.Ф. Успенский

утверждает, что «Европейская ночь» отмечена «всеобъемлющим отчаянием»

и является «книгой, в которой на первый план выходят экзистенциальный

ужас и дисгармоничность мира» [П. Успенский 2017b: 6].

Книге «Европейская ночь» посвящено множество фундаментальных

работ: диссертационное исследование Е.Ю. Куликовой «Петербургский текст

в лирике В.Ф. Ходасевича („Тяжелая лира“, „Европейская ночь“)» [2000];

статья С.Г. Бочарова «”Европейская ночь” как русская метафора: Ходасевич,

Муратов, Вейдле» [2007a]; несколько масштабных статей П.Ф. Успенского, в

частности «В.Ф. Ходасевич и А.И. Герцен: о названии и поэтике сборника

“Европейская ночь”» [2017b]; «Почему В. Ходасевич переводил в эмиграции

“Стихотворения в прозе” Ш. Бодлера? (О роли переводов в творческой

эволюции поэта)» [2017а] и др.

Каждый из исследователей рассматривает авторский взгляд на Европу в

«Европейской ночи» под особым углом зрения. Е.Ю. Куликова, анализируя

особенности пространства и позицию наблюдателя лирического героя,

утверждает, что «“европейский” мир Ходасевича организован по

художественным законам петербургского мира» [Куликова 2000: 30]. В работе
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С.Г. Бочарова говорится, во-первых, о близости поэту идей славянофилов, во-

вторых, о родстве с историко-философскими работами П.П. Муратова и

В.В. Вейдле, в-третьих, о сходстве мыслей Ходасевича с основными идеями

европейских философов – О. Шпенглера и Х. Ортеги-и-Гассета.

П.Ф. Успенский рассуждает об общности проблематики «Европейской ночи»

Ходасевича, «Былого и дум» и других произведений А.И. Герцена;

ассоциирует название последней книги стихов поэта с суждениями

А.И. Герцена о Французской революции 1848 г. П.Ф. Успенский выявляет

также близость «Европейской ночи» и «Парижского сплина» Ш. Бодлера и

пишет о ходасевичевском поиске новых форм, его попытке выработать новую

поэтику.

Многие исследователи творчества Ходасевича периода эмиграции в

общих чертах рассматривают социальный мир Европы в его последней

поэтической книге. В статье Н.А. Богомолова «Жизнь и поэзия Владислава

Ходасевича» [1999a] содержатся замечания об обществе, показанном в

эмигрантских стихотворениях поэта. Европейский социум рассматривается

также в статье Г.М. Фридлендера «Поэзия и проза Владислава

Ходасевича» [1995], где исследователь выделяет два социальных типа среди

персонажей «Европейской ночи» («раздавленные европейской ночью» и

«уроды»), противопоставляя их друг другу. П.Ф. Успенский в статье «Травма

эмиграции: физическая ущербность в “Европейской ночи”

В. Ходасевича» [2015] утверждает, что главная особенность европейцев,

эмигрантов и самого лирического героя – травмированность.

Говоря о репрезентации Европы в лирике поэта, многие современные

исследователи предлагают разную периодизацию его эмигрантского

творчества. Существует несколько точек зрения на то, как Ходасевич из

путешественника стал эмигрантом. А.Н. Неминущий утверждает, что

«Берлин сыграл <…> роль своеобразного Рубикона, перейдя который

Ходасевич из путешественника с довольно неопределенными целями

превратился в невозвращенца и эмигранта» [Неминущий 2009a]. В статье
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Н.А. Богомолова «Как Ходасевич становился эмигрантом» [2011] дата

«превращения Ходасевича в эмигранта» отодвигается немного дальше.

Опираясь на письма поэта, Н.А. Богомолов утверждает, что время его

окончательного отказа от возвращения в Россию – это

1926 г. [Богомолов 2011: 213]. П.Ф. Успенский, рассуждая о композиции

«Европейской ночи» [2016], указывает на другую дату – апрель 1925 г.,

объясняя ее переездом писателя в Париж [П. Успенский 2016: 93]. Все

исследователи отмечают переломный момент в биографии Ходасевича-

эмигранта, после которого из «полуэмигранта» он превращается в «эмигранта

полноценного»8.

Переломным моментом в жизни и творчестве поэта, на наш взгляд, стал

отъезд из России. Несмотря на то что пребывание Ходасевича в Европе было

непростым (переезды, невыдача паспортов, невозможность печататься в

России)9, всю его жизнь после отъезда из России 22 июня 1922 г. следует

понимать как эмиграцию10. В настоящей работе делается попытка

переосмыслить важность периодизации эмигрантского творчества

Ходасевича. Определяющими для исследования представляются не периоды,

а страны, где поэт задерживался на продолжительное время: Германия (июнь

– ноябрь 1922 г. – Берлин, ноябрь 1922 г. – ноябрь 1923 г. – Сааров), Италия

(март 1924 г. – Рим и Венеция, октябрь 1924 г. – апрель 1925 г. – Сорренто ) и

8 П.Ф. Успенский вводит понятия «полноценная» и «неполноценная» эмиграция, «полноценный эмигрант» и

«полуэмигрант» [П. Успенский 2016].
9 По сообщению самого Ходасевича, он успел побывать в огромном количестве европейских городов, что

зафиксировано в одном из писем Б.А. Диатроптову от 15 ноября 1925 г.: «После Берлина я много ездил, и

это, кажется, было главным признаком моего существования. Вы только подумайте: не считая разных

мелких городов, побывал я после Берлина в Праге, в Мариенбаде, опять в Праге, в Вене, в Венеции, в

Риме, в Турине, в Париже, Лондоне, Бельфасте, опять в Лондоне, Париже, Турине, Риме, в Неаполе, в

Сорренто, в Риме, в Париже, в котором живу теперь, к счастию, уже семь месяцев, меняя только

квартиры» [IV 491−492]. Столь внушительный список охватывает три первых года жизни поэта в

эмиграции.
10 М. Баскер, приводя воспоминания А.И. Чулковой, утверждает, что «для Ходасевича смерть двоих людей

[А.А. Блока и Н.С. Гумилева – прим. Д.С.] в августе 1921 г. вызвала первые серьезные мысли о выезде из

России» (перевод – Д.С.) [Basker 2010: 6]. Из письма писателя к Б.А. Диатроптову от 9 июля 1922 г. (к

этому времени писатель находился за границей меньше месяца) становится понятно, что он уже

задумывается о заработке и о литературной деятельности в среде русского зарубежья, то есть пытается

обустроить свою литературную и бытовую жизнь за границей: «Мода на меня здесь, кажется, велика. Но

прокормит ли – не знаю еще. <…> Литература здешняя – провинция. Придется все перевертывать и

устраивать переоценку ценностей» [IV: 448]. Опираясь на эти факты, мы склонны считать, что

эмиграция для Ходасевича началась с самого его отъезда из России.
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Франция (апрель 1925 г. – июнь 1939 г. – Париж и его пригороды).

В каждой из этих стран были написаны стихотворения, так или иначе

географически обусловленные. Пребывание Ходасевича во Франции было

самым длительным, однако после издания итогового «Собрания

стихотворений» в 1927 г. он практически не пишет стихов и крайне редко

публикуется как поэт. Вследствие этого можно говорить только о пяти годах

его активной поэтической деятельности в эмиграции (1922–1927), из которых

примерно полтора года он пробыл в Германии, около восьми месяцев в

Италии и около двух лет во Франции. Хотя эмигрантские стихотворения

поэта не сложились в определенные циклы, кажется необходимым

обозначить лирические произведения Ходасевича как «немецкие»,

«итальянские» и «французские», поскольку именно в Германии, Италии и

Франции создавался основной корпус стихотворений периода эмиграции.

«Немецкие» стихотворения он пишет с 1922 по 1924 г. В это время

сочиняется множество лирических произведений, 14 из которых вошли в

книгу «Европейская ночь» и составили ее первую половину (кроме

начального стихотворения «Петербург», написанного во Франции).

«Немецких» стихотворений поэта, не собранных в книги, но опубликованных

при жизни, еще 5. Среди неопубликованных стихотворений Ходасевича тоже

встречаются «немецкие», их насчитывается 9.

«Итальянские» поэтические тексты были написаны в 1924–1925 гг. К

ним относятся 2 стихотворения, занимающие центральное место в

«Европейской ночи». Среди не вошедших в книгу было еще 4, среди

неопубликованных при жизни – 2. Помимо «итальянской» лирики, в

настоящей работе рассматривается «итальянская» проза Ходасевича,

написанная в эмиграции. В качестве контекста анализируются «итальянские»

стихотворения и очерки доэмигрантского периода творчества писателя.

Во Франции Ходасевич провел последние 14 лет своей жизни (1925–

1939), причем значительную долю его литературного наследия в тот период

составила литературная критика. В это время было создано немало
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стихотворений, 10 из которых вошли в «Европейскую ночь» и завершили ее.

Кроме того, 10 «французских» стихотворений не вошли в книгу и еще 17 не

были опубликованы при жизни11.

В диссертационном исследовании представляется необходимым

рассмотреть культурно-географические ареалы, которые мы понимаем как

основные единицы геокультурного пространства. Определяя это понятие, мы

следуем за Д.Н. Замятиным: «Геокультурное пространство – система

устойчивых культурных реалий и представлений на определенной

территории, формирующихся в результате сосуществования, переплетения,

взаимодействия, столкновения различных вероисповеданий, культурных

традиций и норм, ценностных установок, глубинных психологических

структур восприятия и функционирования картин мира. <…> Каждая

культура создает свои так или иначе репрезентированные образы

географического пространства; это ее неотъемлемые элементы» [Замятин

2005: 74].

Посредством культурно-географических ареалов можно разметить

поэтическое творчество писателя 1920–1930-х гг. В работе выделяются

итальянский («итальянские» стихотворения и очерки) и германо-французский

(«немецкие» и «французские» стихотворения) ареалы, обусловленные местом

написания произведений. В творчестве Ходасевича-эмигранта выявляются

лирические произведения, посвященные России. К ним относятся прежде

всего «Петербург», открывающее «Европейскую ночь», и «Соррентинские

фотографии», занимающее центральное место в книге. Помещая в начало и в

центр композиции «Европейской ночи» стихотворения о России, поэт

вписывает Россию в рамки Европы. Среди не вошедших в «Европейскую

ночь» и не опубликованных при жизни писателя также есть стихотворения, в

которых появляется изображение России. Ввиду этого видится необходимым

исследование репрезентации России в поэтическом творчестве Ходасевича

периода эмиграции.

11 В настоящей работе мы не рассматриваем шуточные стихи Ходасевича периода эмиграции.
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Выделенные в диссертации «немецкие», «итальянские», «французские»

произведения, относящиеся к разным культурно-географическим ареалам, и


[…]


обусловлено особенностями самоидентификации автора, осмыслявшего себя

исключительно в качестве поэта – транслятора русской культуры, который

свято чтит ее традиции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование репрезентации Европы в литературном наследии

В.Ф. Ходасевича периода эмиграции позволило выявить специфику

художественного восприятия и изображения поэтом пространства и человека

в историко-культурном контексте. Изучение творчества писателя в данном

аспекте раскрывает особенности изображения европейских стран в эпоху

между двух мировых войн.

Репрезентация Европы появляется как в доэмигрантском (1910-е гг.),

так и в эмигрантском (1920–1930-е гг.) творчестве Ходасевича. До эмиграции

в стихотворениях и очерках писателя Европа представлена образом Италии.

Для анализа произведений Ходасевича периода эмиграции в работе было

использовано понятие культурно-географического ареала, которое позволило

выделить в корпусе произведений Ходасевича итальянский («итальянские»

стихотворения и очерк, 1924–1925) и германо-французский («немецкие»

(1922–1924) и «французские» (1925–1939) лирические произведения)

культурно-географические ареалы. Отдельно рассматриваются стихотворения

поэта, в которых создается образ России.

Для репрезентации итальянского ареала в творчестве Ходасевича

важны, с одной стороны, образ природы, с другой – евангельские образы и

сюжеты. Германо-французский ареал представлен через изображение города

и человека в нем. Для репрезентации России характерны актуализация

культурной памяти и образ русского человека. На основе проделанного

исследования были сформулированы следующие выводы о поэтике

репрезентации в творчестве Ходасевича.

1. Базовыми понятиями репрезентации Европы в творчестве

Ходасевича стали природа, цивилизация и культура.

Образ природы является основополагающим в репрезентации Италии в

лирике и прозе писателя. Для лирики Ходасевича 1910-х гг. характерно

изображение гармонии природы и человека, итальянский пейзаж
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романтизируется. В доэмигрантской очерковой прозе, с одной стороны, автор

утверждает триединство природы, цивилизации и человека, с другой − в ней

становится значимым конфликт природы и цивилизации, в котором

цивилизация подавляет природу. В «итальянской» лирике Ходасевича 1920-

х гг. природа и цивилизация сосуществуют друг с другом; в прозе происходит

заострение конфликта: природа предстает как разрушительная,

деструктивная стихия. В эмигрантских произведениях поэта выявляется

античный контекст, исследование которого позволило показать

дихотомичность природы: пейзаж одновременно зачаровывает лирического

героя и ввергает его в инфернальный ужас.

Германо-французский ареал в лирике Ходасевича репрезентирован

через изображение европейского города, который показан обобщенно. Его

пространство характеризуется пустотой и замкнутостью и воспринимается

героем как пространство смерти. В европейском городе лирический герой

выступает как наблюдатель, отчужденный и дистанцированный от

окружающей действительности. Преодоление границ города возможно через

творческий акт, переживаемый героем как аскеза, и через ощущение

единения с миром при помощи электричества и радио.

В репрезентации России в лирике Ходасевича периода эмиграции

ключевую роль играет тема культурной памяти. Ее носителем является

лирический герой, ощущающий себя наследником русской классической

культуры. Родина в его сознании отождествляется не с географическим

пространством, а с культурным – прежде всего художественным наследием

А.С. Пушкина. Утрата культурной памяти для Ходасевича означала «конец

жизни», невозможной без поэзии. В сознании лирического героя Россия

существует в дореволюционном прошлом, связанным прежде всего с русской

культурой. Россия видится поэтом сквозь призму европейского пространства

и времени. С точки зрения Ходасевича, новая Россия появится из пустоты, а

русская культура возродится.

2. Установлена связь репрезентации культурно-географических
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ареалов и России с особенностями поэтики творчества Ходасевича периода

эмиграции.

В лирике и прозе Ходасевича в изображении Италии основным

является прием экфрасиса, что продиктовано интересом поэта к живописи и

архитектуре Ренессанса. Кроме того, в «итальянских» стихотворениях 1910-х

и 1920-х гг. поэт использует прием видения сквозь: евангельские время и

пространство проступают сквозь пространство современной поэту Италии.

Прием видения сквозь является структурообразующим и для образов Москвы

и Петербурга в лирике периода эмиграции: лирический герой видит Россию

сквозь европейское пространство. Такое наложение и совмещение

исторических эпох и культурных пластов, размывание временных рамок

компенсирует невозможность преодоления географических границ.

В «немецких» и «французских» стихотворениях Ходасевича

отсутствует описание архитектуры и природы. Поэт создает образ

европейского города с помощью минус-приема. Город представлен

универсальным, без специфических черт, в нем отсутствуют указания на

архитектурные маркеры и индивидуальные особенности. В основе структуры

пространства европейского города – прием контраста (свет – мрак, блеск –

тьма); автор также вводит мотив отражения, благодаря чему

урбанистическое пространство показано как деструктивное и

непропорциональное.

Сквозным в творчестве Ходасевича периода эмиграции является образ

Аида: европейское пространство мифологизируется, становится единым,

«мертвым», инфернальным.

3. Одним из аспектов репрезентации Европы в литературном наследии

Ходасевича является изображение человека и социума.

Центральное место в системе образов доэмигрантских «итальянских»

стихотворений занимает образ возлюбленной, созданный в романтическом

ключе. Красота возлюбленной соотнесена с красотой природы и

архитектуры. Из эмигрантской «итальянской» лирики этот образ исчезает, как
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и романтическое настроение в целом; поэт фокусируется на лирическом «Я»,

что акцентирует драматизм отношений лирического героя с окружающим

миром.

В «немецких» и «французских» стихотворениях Ходасевич выстраивает

социальную модель Европы, в которой центральным является человек массы,

органичный пространству европейского города и неспособный воспринимать

прекрасное, с чем связана невозможность его диалога с героем-поэтом.

Противопоставление герой-поэт – человек массы соотносится с

традиционным для русской литературы (в том числе литературы модернизма)

представлением о необходимости для писателя продуктивного диалога с

читателем. Ходасевич, как и другие русские и европейские мыслители

(В.В. Вейдле, П.П. Муратов, а также Х. Ортега-и-Гассет, В. Беньямин),

выражал идею о доминировании человека массы в межвоенной Европе.

Россия репрезентируется в творчестве Ходасевича 1920–1930-х гг.

посредством системы образов, центральным в которой является образ

русского человека (эмигранта и советского гражданина). В его

литературном наследии обнаруживается два типа эмигрантов: эмигранты-

обыватели и эмигранты-писатели. Тем и другим свойственны пошлость,

мещанство и приземленность, отличаются они друг от друга только родом

деятельности. Специфика позиции Ходасевича в том, что русские эмигранты

казались ему не столько географически, сколько культурно оторванными от

России.

В лирике, критике и эпистолярии Ходасевича периода эмиграции

представлено три типа советских граждан: советский обыватель, советский

политик, советский писатель. В лирике актуализируется только образ

советского обывателя, противопоставленный образу лирического героя.

Будучи в эмиграции, Ходасевич не ощущал связи как с русским

зарубежьем, так и с советским обществом, поскольку идентифицировал себя

прежде всего с русской культурой, русской классической литературой, и в

соответствии с этим строил свою духовную биографию.
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4. В репрезентации Европы в поэтическом творчестве Ходасевича

важную роль играет сенситивность; анализ чувственных образов позволил

определить особенности восприятия лирическим героем окружающей его

действительности.

Природа Италии в доэмигрантской лирике показана посредством

чувственных образов, благодаря которым итальянский пейзаж изображается

импрессионистически. Пространство европейского города в «немецких» и

«французских» стихотворениях лирический герой ощущает остро и

болезненно. В изображении русской природы преобладают запахи и звуки

леса, русская революция в восприятии героя определяется какофонией и

смешением цветов.

5. Одним из основных способов репрезентации Европы в творчестве

Ходасевича является интертекстуальность.

В изображении Италии поэт, с одной стороны, следовал традиции

русской классической литературы XIX в. (Н.В. Гоголь, А.Н. Герцен и др.), с

другой – вступал в диалог с современниками (А.А. Блок). В описании

красоты и гармонии природы и архитектуры Италии Ходасевич близок

М. Горькому. В изображении Венеции как инфернального пространства он

следовал традиции русской венецианы (И.А. Бунин, Б.Л. Пастернак,

Н.С. Гумилев и др.).

Предпринятый в диссертации анализ образа европейского города в

поэзии Ходасевича позволил раскрыть особенности диалога поэта с

представителями русского модернизма (К.Д. Бальмонтом, А.А. Блоком,

О.Э. Мандельштамом, В.В. Маяковским, Г.В. Ивановым, Г.В. Адамовичем,

М.И. Цветаевой и др.). С одной стороны, поэтика городского пространства в

стихотворениях Ходасевича периода эмиграции близка поэтике

урбанистической лирики модернистов, с другой стороны, у поэта-эмигранта,

в отличие от его современников, город теряет архитектурные детали, в нем

неразличимы индивидуальные особенности.

В стихотворениях поэта-эмигранта о России были выявлены аллюзии
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на лирику А.С. Пушкина. Ходасевич вступает с великим предшественником в

поэтический диалог о судьбе и литературе. Определяющим для поэтического

мира поэта-эмигранта является творческий диалог с А.А. Блоком: в

«итальянских» произведениях Ходасевича можно усмотреть аллюзии на

«Итальянские стихи»; осмысляя судьбу России после революции 1917 г., поэт

обращается к поэме «Двенадцать»; в «немецких» и «французских»

стихотворениях прослеживаются аллюзии на цикл «Город», однако в

изображении города Ходасевич отказывается от блоковского трагического

мистицизма, создавая реалистичный образ, окрашенный трагической

иронией.

6. Важнейшим элементом репрезентации Европы в литературном

наследии поэта является идея богооставленности мира.

В «итальянских» стихотворениях 1910-х и 1920-х гг. присутствуют

библейские сюжеты и образы. Эти произведения группируются в особый

цикл. В каждом из них концептуализируются евангельские сюжеты: бегство в

Египет, последовавшее за Рождением Иисуса Христа, и события Страстной

недели, связанные с нисхождением Иисуса Христа во ад. Кроме того, в

«итальянских» стихотворениях поэта появляется образ Девы Марии: до

эмиграции этот образ обытовляется, в эмиграции Дева Мария предстает как

чистая иллюзия. В поэзии 1910-х гг. речь идет о религиозном преображении

действительности, а в 1920-е гг. Италия изображена как место, покинутое

Богом.

В «немецких» и «французских» стихотворениях также показан мир,

лишенный божественного присутствия. Ходасевич пародирует жизнь Девы

Марии и рассуждает о том, что мир, созданный Богом, представляет собой

«постыдную лужу».

Библейский контекст важен и для репрезентации России в лирике

поэта. Ходасевич осмысляет русскую революцию 1917 г. через изображение

событий Страстной недели. Россия понимается как жертва, агнец божий, а

революция – как непредсказуемая стихия, Везувий.
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Диссертационное исследование позволило уточнить поэтические

представления Ходасевича периода эмиграции о Европе, ее культуре и

современной ему эпохе. Европа в творчестве Ходасевича репрезентирована

многоаспектно: Италия маркирована географически и культурно; Германия и

Франция репрезентированы через пространство обобщенного европейского

города; Россия представлена посредством обращения к русской культуре и

образу русского человека. Кроме того, в отличие от многих современников-

эмигрантов, Ходасевич не выстраивал систему противопоставлений: Россия –

Европа, родина – чужбина, напротив, мир в его представлении един, и

лирический герой трагически отчужден от него.

Перспективы дальнейшего исследования видятся в сопоставлении

рецепции межвоенной Европы в творчестве писателей других ветвей русской

эмиграции (восточной, балканской, американской). Выявление особенностей

изображения пространства и человека в творчестве этих авторов поможет

исследовать специфику русского рассеяния в период между 1917 г. и Второй

мировой войной, понять особенности поэтической самоидентификации

представителей русских диаспор в разных частях света. Перспективным

является исследование поэтического диалога писателей-эмигрантов как с

Ходасевичем, так и с другими представителями русского модернизма, в

частности А.А. Блоком.
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