ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Сухоевой Дарьи Александровны
«Репрезентация Европы в творчестве В.Ф. Ходасевича 1920–1930-х гг.»,
представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература

Диссертация Дарьи Александровны Сухоевой представляет собой глубокое филологическое исследование, посвященное одному из интереснейших представителей литературы русского зарубежья, Владиславу Ходасевичу. Многогранность таланта этого автора и богатство его творческого наследия вполне заслуженно привлекают пристальное внимание целого ряда литературоведов. Однако это обстоятельство не стало для Дарьи Александровны препятствием. Обстоятельный анализ корпуса уже существующих работ позволил автору диссертации выявить основные тенденции, определяющие сложившееся направление научного поиска, опереться на опыт своих предшественников и на его основании выстроить самостоятельное исследование, что говорит о безусловной **научной новизне** рецензируемой работы.

Не вызывает сомнений и **актуальность** диссертационного исследования, ведь в творчестве и – шире – художественном мироощущении Ходасевича нашло отражение созвучное современной ситуации представление о том, какую роль играет межкультурное взаимодействие в моменты переломных исторических событий, насколько важным для понимания своего места в мире является диалог с «другим».

Первая глава диссертации посвящена репрезентации Италии. В ней Дарья Александровна последовательно рассматривает особенности изображения итальянской природы и выявляет специфику евангельского кода в «итальянских» произведениях Ходасевича.

В этой части работы Дарья Александровна демонстрирует отличное владение материалом исследования. Каждый заявленный в главе тезис подкрепляется многочисленными цитатами из анализируемых текстов, что придает убедительность выводам автора.

Удачным представляется нам и уместное привлечение литературного контекста. Сопоставление с творчеством А. Блока, проведенное в первой главе работы, позволяет Дарье Александровне выявить и на конкретных примерах проследить неразрывную связь «итальянских» произведений Ходасевича со сложившейся в русской литературе традицией художественного изображения Италии.

Отмечая, что в целом с рассуждениями автора нельзя не согласиться, хотелось бы попросить Дарью Александровну *уточнить* одно из выдвигаемых ей положений. На странице 43 диссертации приведено утверждение о том, что «в "итальянских" стихотворениях Ходасевича нет четкого деления Италии на города: те или иные характеристики Рима, Венеции или Сорренто становятся общими для Италии». Принимая во внимание, что автор диссертации в целом является сторонником идеи о созвучности творчества Ходасевича русскому литературному канону, хотелось бы обратить внимание Дарьи Александровны на то, что одной из констант отечественного венецианского текста стало выделение Венеции как пространства особенного по сравнению с остальной Италией и в чем-то даже противопоставленного Италии в целом. Приведем лишь один пример: как писал в «Молниях искусства» Александр Блок, Венеция «еще не Италия, в сущности, а относится к Италии как Петербург к России – то есть, кажется, никак не относится». В связи с этим хотелось бы задать автору диссертации уточняющий *вопрос*: действительно ли противопоставление Венеции и остального итальянского пространства, идея инакости Венеции никак не прослеживается в анализируемых текстах? И если не прослеживается, то чем это может объясняться?

Во **второй главе** диссертационного исследования Дарья Александровна Сухоева рассматривает целый ряд вопросов, связанных с отображением в

творчестве Ходасевича пространства европейского города. Опора на внушительный историко-литературный контекст дает автору диссертации возможность убедительно сопоставить произведения Ходасевича с примерами урбанистической лирики, выявленными в творчестве других отечественных поэтов, обозначить основные значимые для поэта характеристики городского пространства, обратиться к особенностям изображения человека в пространстве европейского города. Как следует из названия главы, основным материалом, на котором строится исследование, послужили «немецкие» и «французские» стихотворения поэта, однако дополнительное привлечение примеров из «итальянских» текстов представляется нам вполне оправданным, так как помогает выявить специфику урбанистической лирики Владислава Ходасевича.

К достоинствам этой части работы, безусловно, нужно отнести предпринятую Дарьей Александровной попытку вписать творчество Ходасевича в общий контекст литературы русской эмиграции. В связи с этим хотелось бы попросить *более развернуто обозначить* лишь пунктирно намеченное в тексте главы (на странице 76) сопоставление берлинского городского пространства в изображении Ходасевича и Владимира Набокова. Параллель с творчеством Набокова, как нам представляется, была бы уместна и во втором параграфе главы, в котором рассматривается образ человека в пространстве европейского города. Конечно, отсутствие этой сопоставительной линии можно объяснить тем, что вторая глава исследования Дарьи Александровны строится преимущественно на материале лирики. Однако нам кажется, что привлечение отдельных прозаических текстов Владимира Набокова помогло бы Дарье Александровне яснее обозначить общий комплекс связанных с изображением человека мотивов, присущих литературе первой волны русской эмиграции.

Третья глава диссертации «Репрезентация России в литературном наследии В.Ф. Ходасевича периода эмиграции», на первый взгляд, находится немного в стороне от заявленного в названии работы магистрального направления исследования. Однако внимательное чтение текста главы

позволяет согласиться с выводами автора о том, что написанные Ходасевичем в период эмиграции стихотворения, посвященные России, «существенны для понимания художественных особенностей репрезентации Европы» (страница 155). Возможно, эту связь следовало бы четче обозначить в названии главы и ее разделов, что позволило бы яснее выстроить общую логику работы.

Удачным исследовательским решением можно считать то, что, выявляя некоторые особенности репрезентации России в творчестве Ходасевича, Дарья Александровна Сухоева проводит сопоставление с петербургским текстом русской литературы, который к настоящему моменту уже основательно изучен отечественным литературоведением.

Особо хочется отметить несомненную ценность вывода Дарьи Александровны о том, что для творчества Ходасевича рассматриваемого периода ключевым является противопоставление поэта всему современному окружению: обитателям европейских городов, представителям русской эмиграции, жителям Советского Союза. Обилие привлекаемого литературного материала придает весомость рассуждениям автора, однако все же хотелось бы задать Дарье Александровне уточняющий *вопрос*: насколько созданный Ходасевичем образ поэта, ощущающего свою противопоставленность остальному миру, уникален для литературы русской эмиграции и для отечественной литературы в целом? Какие сложившиеся литературные традиции создания образа поэта, осознающего свое «одинокство в толпе», используются Ходасевичем в качестве отправной точки для новой интерпретации этого образа?

Переходя к общей оценке диссертационного исследования Д. А. Сухоевой, сразу же нужно подчеркнуть, что немногие замечания и вопросы, высказанные выше, имеют дискуссионный характер и не влияют на общую высокую оценку диссертации. В работе решены все поставленные автором задачи и все выдвинутые на защиту положения убедительно обоснованы.

Результаты работы могут иметь практическое применение при создании общих и специальных курсов по истории русской литературы.